Estado do Maranhão

Pr< ;feitura Municipal de Colinas
^ GABINETE DO PREFEITO

LEI N.® 585/2017

A PREFEITA MUNICI1*AL DE COLINAS/MA, no uso de suas atribuições
legais, faço saber que ia Colenda Câmara de Vereadores do Município de
Colinas aprovou e eu . ianciono:

"Cria o Programa Prata da Casa, que
i  estabelece a obrigatoriedade de
'  disponibilização de oportunidade para

a apresentação de Grupos, Bandas,
Cantores ou Inst rumentistas locais na

abertura de Eventos Musicais que
^  contem com financiamento público
í  municipal"

Art. 1® - É obrigatória a oferta de oportunidade para apresentação de
grupos, bandas, cantores ou instrumentistas locais na abertura de
eventos musicais que contem com financiamento público municipal.

I

Parágrafo Único - Eqi- ipara-se ao financiamento público, para fins dessa
lei, toda e qualquer disponibilização de espaços públicos, suporte físico,
estrutural, de pessoal ou de outra natureza, emanado do poder público
municipal, destinado realização do evento principal.

Art. 2° - Consideram -se grupos, bandas, cantores ou instrumentistas
locais aqueles residentes no município, no caso de pluralidade de
componentes, aquela (coletividade que contemple a maioria de integrantes
que no município tent a sua residência.

Art. 3® - Esta lei será »*egulamentada por decreto.

Art. 4®. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em con xário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO
MARANHÃO, AO DÉCIMO SEGUNDO DIA DO MÊS DE SETEMBRO DE
DOIS MIL E DEZESSIÍTE.

Va/mira Miranda da Silva Barroso
Prefeita Municipal

Praça T ias Carneiro, 402 - Centro, Coliniis/MA
CNPJ 06.113.682/0001-25